conseguem ingressar na Universidade, por ausência de previsão legal específica para tal 

tipo de estudo. As autorizações acabam ficando à inteira discricionariedade do Juiz.  

A título de exemplo, no Estado do Rio de Janeiro, 9 (nove) apenados encontram-se 

cursando Universidades. No período 2012/2013, 354 (trezentos e cinqüenta e quatro) 

apenados se inscreveram para o vestibular da UERJ, 9 (nove) foram classificados e 32 se 

encontram em lista de espera. Para o ENEM, foram 560 (quinhentos e sessenta) inscritos, 

dos quais 298 (duzentos e noventa e oito) encontram-se aptos ao Sistema de Seleção 

Unificada (SISU) e 73 (setenta e três) ao Programa Universidade Para Todos (PROUNI), 

aguardando a chamada em lista de espera.  

X. Contato dos(as) presos(as) com seus familiares, através de telefone público.